
 

 

府中市市政世論調査について 
府中市で、毎年実施してまいりました世論調査も、今回で第５２回となります。 

この世論調査は、市政に対するご意見・ご要望をお聞きし、諸施策に対する市民の皆様の考えを
把握することによって、今後の市政運営上の参考にさせていただくことを目的としております。 

今回は市政全般のほか、「広報・情報発信」「文化・スポーツ施設の老朽化対策」「市民協働の
推進」「市民活動」「男女共同参画社会」「商店街における消費者動向」「農業」「観光」「環境問
題に対する取組」「生物多様性地域戦略」「自転車利用」「成人式の対象年齢」「景観まちづくり」
についてお聞きしました。 

本書は、調査結果の一部をまとめた概要版です。 
ご協力いただきました市民の皆様に、心からお礼を申しあげます。 

 

調査の方法 
調査の地域  ：府中市全域 
調査対象者  ：府中市在住の満 18 歳以上の男女 
調査数  ：１,５00 人 
抽出方法  ：地点を用いた二段抽出法 

(住民基本台帳の登録人口を 11 の地区に分け、その構成比により無
作為に抽出する方法) 

調査方法  ：郵送法（郵送配布、郵送回収） 
調査期間  ：令和２年６月２日（火）～令和２年７月１７日（金） 
回収数(率)  ：９００(６０.０％) 

 

調査の内容 
1．住み心地 １０．市民活動 
2．住まいの環境 １１．男女共同参画社会  
3．生活の満足度 １２．商店街における消費者動向 
4．定住意向 １３．農業 
5．市政に関する関心度 １４．観光 
6．市への要望 １５．環境問題に対する取組 
〈第５２回特設設問〉 １６．生物多様性地域戦略 

7．広報・情報発信 １７．自転車利用 
8．文化・スポーツ施設の老朽化対策 １８．成人式の対象年齢  

  9．市民協働の推進 １９．景観まちづくり 
 
注意事項  本書をご覧になる場合、次の点に注意してください。 
（１） 百分率(％)の計算は、小数点第 2 位を四捨五入して表示しています。このため、単数回答(1

つだけ選ぶ設問)に表示された百分率を足し合わせても 100％にならない場合があります。また、
複数回答(2 つ以上選んでよい設問)の設問の場合、百分率を足し合わせると 100％を超える
場合があります。 

（２） 図、表に表示された「n」は、各設問に対する回答者数を表します。 
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回答者の概要 
回答数９００件の属性別回答者数と構成比を表します。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

［性別］ ［職業］
回答者数(人) 構成比(%) 回答者数(人) 構成比(%)

男性 367 40.8 事務職 112 12.4

女性 482 53.6 専門・技術職 194 21.6

回答しない 6 0.7 労務・サービス職 73 8.1

(無回答) 45 5.0 役員・管理職 53 5.9

商・工・サービス業 37 4.1

自由業 26 2.9

［未婚・既婚］ 農林漁業 3 0.3

回答者数(人) 構成比(%) 内職・パート・フリーター 100 11.1

未婚 215 23.9 主婦（家事専業） 117 13.0

既婚(離別・死別含む) 644 71.6 学生 37 4.1

(無回答) 41 4.6 無職 111 12.3

(無回答) 37 4.1

［ライフステージ］

［年齢］ 回答者数(人) 構成比(%)

回答者数(人) 構成比(%) 独身期 132 14.7

18～29歳 114 12.7 家族形成期 110 12.2

30～39歳 138 15.3 家族成長前期 95 10.6

40～49歳 198 22.0 家族成長後期・家族成熟期 129 14.3

50～59歳 172 19.1 高齢期 76 8.4

60～69歳 106 11.8 高齢者世帯 118 13.1

70歳以上 152 16.9 その他 170 18.9

(無回答) 20 2.2 (無回答) 70 7.8

［地区］
総人口(人) 対象者数(人) 調査数(人) 回答率(%) 回答者数(人) 構成比(%)

紅葉丘文化センター 22,859 19,025 132 50.0 66 7.3

白糸台文化センター 29,105 24,705 169 61.5 104 11.6

押立文化センター 9,780 8,299 57 63.2 36 4.0

是政文化センター 25,065 20,921 143 62.2 89 9.9

住吉文化センター 26,778 22,380 152 55.9 85 9.4

片町文化センター 30,675 26,224 180 62.8 113 12.6

中央文化センター 42,252 35,763 250 65.2 163 18.1

新町文化センター 25,972 22,109 146 61.0 89 9.9

武蔵台文化センター 14,613 12,563 87 50.6 44 4.9

西府文化センター 19,066 15,626 106 62.3 66 7.3

四谷文化センター 14,217 11,468 78 57.7 45 5.0

総計 260,382 219,083 1,500 60.0 900 100.0

上記対象者は、令和2年4月1日現在の満18歳以上の人口である。



 

 

【農業】について 
■農業について重要だと思うことは何か（n=900：複数回答） 
「新鮮で安全な農産物の供給」(90.1%）が９割を超えて最も高く、「地域産業の活性化 」
（35.4%）、「自然や環境の保全機能」（34.8%）、「食育などの教育的役割」（34.3%）の順
で高い。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■市内の農地が減ることについて感じること（n=900） 
市内の農地が減ることについて感じることは、「できる限り農地を残してほしい」(53.4%）が５割を超

えて最も高く、「都市化が進んでいるのでやむを得ない」（20.3%）、「これ以上農地を減らさないでほし
い」（18.1%）の順で高い。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

これ以上農地を

減らさないでほしい

18.1%

できる限り農地を残してほしい

53.4%

都市化が進

んでいるので

やむを得ない

20.3%

都市化などは土地の高度

利用となるので好ましい

1.7%

その他

3.3%

無回答

3.1%

ｎ=900

図 33 市内の農地が減ることについて感じること 

 

 

 

図 32 農業について重要だと思うこと 

 

 

 

90.1 

35.4 

34.8 

34.3 

22.3 

17.6 

17.2 

11.0 

4.0 

2.0 

2.3 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

新鮮で安全な農産物の供給

地域産業の活性化

自然や環境の保全機能

食育などの教育的役割

生活への潤いや安らぎの提供

地域の伝統・文化の継承

農業体験を通じたコミュニティの醸成

災害時における避難場所などの防災機能

身近なレクレーションの場

その他

無回答



 

 

■市の農業振興のために市が施策・事業に力を入れるべきこと（n=900：複数回答） 
市の農業振興にために市が施策・事業に力を入れるべきことについては、「農産物の直売所の拡大・

整備」(48.1%）が最も高く、「学校給食への農産物の使用・供給の拡大」（34.4%）、「農産物の
購入場所や入手方法の情報提供」（29.4%）、「農業後継者の確保・育成」（21.4%）の順で高
い。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 34 市の農業振興のために市が施策・事業に力を入れるべきこと 
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